【表2】


	臺北市萬華區華江國民小學106學年度第1學期【語文-國語】領域課程教學計畫表

	實施
年級
	二年級
	教材來源
	康軒二上

	編寫
教師
	林慧君
	學年任
教老師
	林書羽、林慧君

	週次
	實施
期間
	學校行事
	學群主題
	單元名稱
	能力
指標
	教學活動重點
	教學資源
或準備

	1
	8/27～ 9/2
	8/29(二)

08:30返校會議

10:00校務會議

8/30（三）開學日、新生入學(新生家長座談) 
	
	第一單元新的開始一、開學日
環境
☆練習因果句的句型
	1-1-1-3
1-1-2-2 

2-1-1-8 

3-1-1-5
4-1-1-1 

5-1-2 
	【一、開學日】

1.能運用注音符號，和他人分享開學的心情。

2.能掌握國字的組合造字，寫出正確的國字。

3.能正確理解形容心情的詞語。

4.能讀懂課文內容，說出本課的分段大意、全課大意。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	2
	9/3 ～ 9/9
	9/9(六)學校日
	
	一、開學日

二、天亮了
環境
☆練習描述動作的詞語
	1-1-5-3
1-1-5-4 
2-1-2-4 
3-1-3-2 

4-1-1 

5-1-2-2
6-1-1-1
	【一、開學日】

1.口述自己開學日的經驗，並仿寫課文句型，組段寫成一篇短文。

【二、天亮了】

1.運用注音符號，閱讀課外讀物。

2.能說出本課大意、分段大意。

3.認識生字的注音和意義，並了解同部首的字。

4.練習描述肢體動作的詞語。

5.專心聆聽同學的生活經驗，並回答問題。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	3
	9/10 ～ 9/16
	
	
	二、天亮了
三、第一次做早餐
環境 家政
☆角色扮演，對話練習
	1-1-2-2 
2-1-2-4
3-1-1-1
3-1-1-8 
4-1-4-4 

5-1-2 6-1-2-1


	【二、天亮了】

1.專心聆聽故事，摘取故事大意。

【三、第一次做早餐】

1.運用注音符號，拼讀以「分享」為主題的文章。

2.專心聆聽他人第一次手做和為人付出的經驗。

3.用完整的句子，介紹自己第一次手做、為他人付出的經驗。

4.找出所學的字中，有「人」、「口」部件的字。

5.認識詞語、語句，了解文章中做早餐的過程。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	4
	9/17 ～ 9/23
	
	
	三、第一次做早餐
四、文字的開始
環境 家政
☆順序法的描寫
	1-1-4-3
2-1-2-4 
3-1-2-3

4-1-1-1

5-1-2
6-1-2-2
	【三、第一次做早餐】

1.練習以「先……再……最後……」、「當……，不知道……」造句。

【四、文字的開始】

1.運用注音符號，拼讀以「文字」為主題的故事。

2.安靜聆聽課文的內容，並回答問題。

3.找出有「水」、「日」、「月」部件的字。

4.認識本課詞語、語句，了解故事中描寫文字形成的趣味。

5.能清楚說出分段大意、全文大意。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	5
	9/24 ～ 9/30
	9/30(六)補課一天
	
	四、文字的開始
統整活動一環境
☆把字句與被字句的替換
	2-1-1-3

3-1-3-1

4-1-2-1 

5-1-7-1 
5-1-7-2 

5-1-7-3 

6-1-1-1
6-1-6 
	【四、文字的開始】

1.利用疊字詞造出完整的句子。

【統整活動一】

1.認識問號、驚嘆號。

3.聆聽故事內容，回答問題。

4.學習利用「注音符號法」查字典 。

5.閱讀真快樂：阿拉伯字的由來
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	6
	10/1～ 10/07
	10/4(三)中秋節放假一天
	親
近
大
自
然
	第二單元社區好鄰居＊五、走過小巷
環境 家政
☆六感寫作1-1
	1-1-5-1 

2-1-3-1 
3-1-1-7 
	【五、走過小巷】

1.利用注音符號拼讀，輔助記錄小巷裡的景色。

2.能安靜聆聽課文，體會「輕輕的」、「靜靜的」的環境氛圍。

3.美讀課文，用輕快活潑的節奏和語調讀出。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	7
	10/08～10/14
	10/9(一)~10/10(二)
國慶日連假
	親
近
大
自
然
	＊五、走過小巷
＊六、我們的花生田
環境 家政  人權
☆六感寫作1-2
	1-1-1-2

2-1-1-2 

3-1-1-1
4-1-1-1

5-1-7-1
6-1-1-1


	【五、走過小巷】

1.找出以前所學生字中，有「女」部件的字。

2.以適當的語氣，讀出詩歌的韻味。

3.練習「正在」、「好像」的造句，豐富句式。

【六、我們的花生田】

1.利用注音符號輔助認讀課文及有關「社區睦鄰」的課外讀物。

2.聆聽別人說出社區互動的經過。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	8
	10/15～10/21
	
	親
近
大
自
然
	＊六、我們的花生

七、給小朋友的信
家政 人權  生涯
☆寫一張卡片
	1-1-2-1

2-1-2-5 

3-1-2-4 4-1-4-1 

5-1-7-2 

6-1-2-1
	【六、我們的花生田】

1.指導學生複述課文內容。

2.說出自己對社區活動的感想。

3.能配合識字教學，用正確工整的硬筆字寫生字。

4.練習以「先……再……」、「……於是……」、「一邊……一邊……」造句。

【七、給小朋友的信】

1.運用注音符號輔助閱讀課文，及有關「存錢做好事」的課外讀物。

2.聆聽教師所念的書信內容，說出信中要表達的心情，練習聽的理解力。

3.理解聆聽的內容後，用自己的話再說一遍。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	9
	10/22～10/28
	
	
	七、給小朋友的信／統整活動二
家政   生涯
☆寫一封信
	2-1-2-6 

3-1-3-2 

4-1-2-1 
5-1-1 

5-1-6
5-1-2 6-1-2-1

6-1-3-2 

6-1-3-2
	【七、給小朋友的信】

1.利用注音幫助理解難詞。

2.以提問方式，引導學生說出本課大意。

3.能了解信封和書信格式，寫一封信給陳奶奶。

【統整活動二】

1.認識部首。

2.詞語萬花筒：認識動作的詞語並造句

3.認識信封的寫法。

4.依照四張連環圖畫順序，口述故事大意。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	10
	10/29 ～11/4
	期中評量10/31(二)、11/1(三)
	
	閱讀開門一
樂樂谷的新鄰居
生涯
☆寫一封信
	1-1-4-1 
3-1-3-1 

5-1-4-1 


	【樂樂谷的新鄰居】

1.念讀本課，複述課文的故事。。

2.生活經驗中，說出有關生活中社區互助的故事。

3.閱讀與「社區互助」有關的文章。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	11
	11/5 ～11/11
	 
	
	第三單元好聽的故事

八、國王的新衣裳
家政   生涯
☆認識劇本
	1-1-3 
2-1-2-3

3-1-1-11 
4-1-1-2 6-1-2
	【八、國王的新衣裳】

1.運用注音符號閱讀童話故事。

2.認真聆聽「放羊的孩子」，並回答問題。

3.說出一則自己喜歡的童話，與同學分享。

4.分辨形近字：「單」和「車」、「計」和「針」。5.認識本課詞語、語句，體會課文中的趣味。

6.配合聆聽教材「放羊的孩子」，寫一句話給故事中的角色。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	12
	11/12～11/18
	11/18（六）體育表演會
	
	九、等兔子的農夫
家政   生涯
☆故事接龍
	1-1-4-3
2-1-1-5 
3-1-3-1

4-1-1-2 5-1-2 
6-1-3-3
	【九、等兔子的農夫】

1.能應用注音符號，自行閱讀跟成語有關的書籍。

2.能專心聆聽老師或同學所說的成語故事。

3.能清楚的說出一則成語故事。

4.練習描述動作的短語。

5.主動閱讀成語故事，體會故事寓意。

6.學習看動作寫句子，寫出事物的動態。

7.口述「等兔子的農夫」，要能說出農夫不再認真工作的原因、經過、結果。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	13
	11/19～11/25
	11/20(一)體育表演會補假
	
	十、「聰明」的小熊
生涯
☆伊索寓言故事
	1-1-4-3 
2-1-1-5
3-1-3-1

4-1-1-2 5-1-4-2 

6-1-2-2


	【十、「聰明」的小熊】

1.能利用注音符號，自行閱讀童話故事。

2.能專心聆聽故事「『聰明』的小熊」，理解故事脈絡。

3.能生動、流利的說出童話故事，並且簡述故事要傳達的道理。

4.能運用歸類的方式，統整字的部件，學習識字。
5.主動閱讀適合自己程度的故事書。

6.練習描述對話與動作的句子。

7.認識本課詞語、語句，理解「『聰明』的小熊」的故事內容。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	14
	11/26～12/2
	
	
	十一、庾亮不賣馬
環境  生涯
☆聆聽故事
	1-1-4-3 
2-1-2-4
3-1-3-1

4-1-1-2
5-1-4-2

6-1-2-2 


	【十一、庾亮不賣馬】

1.利用注音符號，閱讀跟動物有關的作品。

2.說出與動物有關的故事，要能清楚表達故事的情節。

3.運用部件統整識字，分辨「買」和「賣」等字。
.以「問答法」找出課文大意。

2.練習用完整的句子，表達自己對故事主角的看法。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	15
	12/3～12/9
	12/2-3
華江雁鴨季
(日期未定)
	
	統整活動三
家政
☆標點符號與對話練習
	2-1-2-3 5-1-2
5-1-4 

6-1-1-2

6-1-6
	【統整活動三】

1.認識標點符號：「」。

2.聆聽故事，觀察兩幅插圖，說出完整的故事。

3.閱讀真快樂：神奇的白鹿 

【單元主題引導 歡樂的節慶】

1.利用注音符號，拼讀以地方節慶為主題的報導。

2.能安靜聆聽故事。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	16
	12/10～12/16
	
	
	十二、小鎮的柿餅節
環境   家政
☆六感寫作2
	1-1-4 

2-1-1-1 

3-1-4-3 

4-1-1-1

5-1-2-2 
6-1-1-1 
	【十二、小鎮的柿餅節】

1.能看圖說故事，運用連接詞將圖意串聯起來。

2.從所學的字中找出和「食」、「禾」有相同部件的字。

3.了解課文內容，並體會鄉土美食對人們帶來的期待與影響。

4.練習口述地方節慶特色的介紹。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	17
	12/17～12/23
	
	
	十三、做湯圓
性平   家政
☆六感寫作3
	1-1-3

2-1-1-3 

4-1-1-1 

5-1-2-2 

6-1-2-2 
	【十三、做湯圓】

1.利用注音符號，拼讀以「節慶」為主題的童詩。

2.仔細聆聽「波波過冬」的故事，並回答問題。

3.樂於分享做湯圓的經驗。

4.找出有「犬」（犭）、「口」相同部件的字。
5.閱讀以「傳統節慶」為主題的詩歌或短文。

6.練習運用「會」來描述動物或他人的專長。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	18
	12/24～12/30
	
	
	十四、卑南族男孩的年祭
生涯、環境
☆我會查字典1
	1-1-6 

2-1-2-2 
3-1-4-4 

4-1-1-1 
	【十四、卑南族男孩的年祭】

1.應用注音符號，學習讀寫本課與卑南族男孩的年祭活動相關的新詞、生字。

2.安靜專心聆聽同學發表「我所知道的原住民活動」。

3.清楚介紹原住民的活動特色及活動感想。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	19
	12/31～1/06
	1/1(一)

元旦放假


	
	十四、卑南族男孩的年祭／統整活動四／水上木偶戲
性平   環境
☆我會查字典2
	1-1-2-1 2-1-2-4
4-1-2-1
5-1-6
5-1-7-2 

6-1-2-2 
	【十四、卑南族男孩的年祭】

1.了解課文內容，認識原住民的祭典特色。

2.學習「為了」、「先……再……」、「還」的句子。

【統整活動四】

1.認識部首的形狀和位置。

2.學習利用「部首查字法」查字典。

4.聆聽故事，觀察圖片，回答問題

【水上木偶戲】

1.運用注音符號，念讀課文。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	20
	1/07～1/13
	期末評量1/11(四)、1/12(五)
	
	閱讀開門二
水上木偶戲
人權   環境
☆部首識字
	1-1-2-1 

2-1-1-8 

5-1-7-2 

6-1-2 
	【水上木偶戲】

1.運用注音符號，念讀課文。

2.清楚介紹節慶的時間、地點、內容、感想。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.電子教科書

	21
	1/14～1/20
	1/19(五)第一學期結束
	
	總複習

☆朗讀練習
	
	本學期課程回顧，學習檔案整理。
	學習檔案

	22
	106(2)
第一週
1/22～1/24
	1/24(三)休業式

1/25(四)寒假開始
	
	第壹單元

綠色的大地
第一課我是
行道樹

生涯   環境
	1-1-4-2

2-1-2-6

3-1-1-7

4-1-4-1

5-1-3-1


	1.運用注音符號，閱讀和課文相關的課外讀物。

2.能聆聽教學CD「小烏龜的願望」，聽清楚誰許了什麼願望。

3.能美讀課文，用親切的語氣，讀出為人服務的熱情。

4.能書寫正確的字形與結構。

5.能閱讀與「行道樹」有關的資料。
	1.教學CD

2.教學DVD

3.國語2下電子教科書

	學習護照認證實施週次
	

	本領域教學計畫之評量方式

(含各項評量所佔比例)
	1.平時評量：70％
（作業評量20％；聆聽評量10％：朗讀評量10％；發表評量10％；聽寫評量10％；學習態度10％）

2.定期評量：30%（期中、期末紙筆測驗各佔15％）

	本領域教學計畫所列及的能力指標內容
	1-1-1-2 能正確拼讀注音符號。
1-1-1-3 能正確書寫注音符號。
1-1-2-1 能運用注音符號，提升說話及閱讀能力。

1-1-2-2 能運用注音符號，和他人分享自己的經驗和想法。
1-1-3   能欣賞並朗讀標注注音符號的優美語文讀物。
1-1-4   能運用注音符號輔助識字，擴充閱讀。
1-1-4-1能運用注音符號輔助認識文字。
1-1-4-2能運用注音讀物，擴充閱讀範圍。
1-1-4-3 能選擇適合自己程度的注音讀物，培養自我學習興趣。
1-1-5-1 能運用注音符號之輔助，記錄訊息。

1-1-5-3 能就所讀的注音讀物，說出自己發現的問題和想法。
1-1-5-4 能就所讀的注音讀物，提出自己的看法，並做整理歸納。
1-1-6   能運用注音符號，擴充語文學習的空間，增進語文學習的興趣。
2-1-1-1 能自然安靜的聆聽。
2-1-1-2 喜歡聆聽別人發表。
2-1-1-3 能養成仔細聆聽的習慣。
2-1-1-5 能注意聆聽，不做不必要的插嘴。
2-1-1-8 能主動參與溝通，聆聽對方的說明。
2-1-2-2 能聽得準確。
2-1-2-3 能邊聆聽邊思考。
2-1-2-4 能有條理的掌握聆聽到的內容。
2-1-2-5 能聽出別人所表達的意思，達成溝通的目的。
2-1-2-6 能結合科技與資訊，提升聆聽的能力，以提高學習興趣。

2-1-3-1 能概略聽出朗讀時優美的節奏。
3-1-1-1 能清楚明白的口述一件事情。

3-1-1-5 能用完整的語句回答問題。
3-1-1-7 能依照文意，概略讀出文章的節奏。
3-1-1-8 能清楚說出自己的意思。
3-1-1-11能用完整的語句，說出想要完成的事。
3-1-2-3 能表達自己的意思，與人自然對話。

3-1-2-4 主動問候他人，與人問答。
	3-1-3-1 能流利的說故事。

3-1-3-2 能生動的看圖說故事。

3-1-4-3 能依主題表達意見。
3-1-4-4 能簡要作生活報告。
4-1-1 能認識常用國字700-800字。
4-1-1-1 能利用部首或簡單造字原理，輔助識字。
4-1-1-2 能利用生字造詞。

4-1-2-1 會利用音序及部首等方法查字詞典，並養成查字詞典的習慣。

4-1-4-1 能掌握基本筆畫的名稱、字形和筆順。

4-1-4-4 能寫出楷書的基本筆畫。
5-1-1   能熟習常用生字詞語的形音義。

5-1-2   能讀懂課文內容，了解文章的大意。

5-1-2-2 能概略了解課文的內容與大意。
5-1-3-1能培養良好的閱讀興趣。
5-1-4 能喜愛閱讀課外讀物，擴展閱讀視野。

5-1-4-1 能喜愛閱讀課外（注音）讀物，擴展閱讀視野。
5-1-4-2 能和別人分享閱讀的心得。

5-1-6認識並學會使用字典、(兒童)百科全書等工具書，以輔助閱讀。

5-1-7-1 能流暢朗讀出文章表達的情感。
5-1-7-2 能理解在閱讀過程中所觀察到的訊息。
5-1-7-3 能從閱讀的材料中，培養分析歸納的能力。
6-1-1-1 能學習觀察簡單的圖畫和事物，並練習寫成一段文字。

6-1-1-2 能在口述作文和筆述作文中，培養豐富的想像力。
6-1-2   能擴充詞彙，正確的遣詞造句，並練習常用的基本句型。

6-1-2-1 能運用學過的字詞，造出通順的短語或句子。
6-1-2-2 能仿寫簡單句型。

6-1-3-2 能配合日常生活，練習寫簡單的應用文（如：賀卡、便條、書信及日記等）。
6-1-3-3 能認識並欣賞童詩。
6-1-6   能認識並練習使用常用的標點符號。
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